+*---4.4.31 Luke 9.24 (TCCNSIG) (TN/V)

\$T "He who wishes," he said, 'to make safe his soul, must lose it, and he who loses it for my sake, makes it safe'" / *qui voluerit inquit animam suam salvam facere perdet illam et qui perdidit eam propter me salvam faciet eam* (Marc. 4.21.9 in SC 456:270; Marc. 4.21.8 in Evans 372)

\$T "But that noble [death] even for military fidelity, in which one loses his own soul for god's sake, protects it" / *sed illa insignis et pro fide militaris in qua qui animam suam propter deum perdit servat illam* (Marc. 4.21.10 in SC 456:272; Marc. 4.21.9 in Evans 374)

"He who finds his soul, loses it. [But] he who has lost it truly for my sake, finds it." / *qui animam suam invenerit, perdet illam qui vero perdidit illam mei causa inveniet illam* (Scorp. 11.1; BP 14:138) R error omits second *illam perdidit mei causa*

+*---4.4.32 Luke 9.26 (TCCNSIG) (TVIBM)

\$T "Whoever will be ashamed,' he says, 'of me, I also will be ashamed of him.'" / *qui confusus inquit me<i> fuerit et ego confundar eius* (Marc. 4.21.10; SC 456:272; Evans 374 *me<i> : me*)

\$T "It could not have been him who has said, 'Whoever will be ashamed of me'" / *non poterat itaque dixisse qui mei confusus fuerit* (Marc. 4.21.12; SC 456:274; Evans 376) R speaking about Marcion's Christ

"Whoever', he says, 'will be ashamed of me, I also will be ashamed of him'" / *qui mei inquit confusus fuerit confundar et ego eius* (Carn. Chr. 5.3; SC 216:228)

"Whoever will confess me, I also will confess that one before my father... Whoever will be ashamed of me, I also will be ashamed of him before my father" / *qui confessus fuerit me et ego confitebor illum coram patre meo... qui mei confusus fuerit et ego confundar eius*

coram patre meo (*Fug.* 7.2 in CSEL 76:29; *Fug.* 7.1 in CCSL 2:1144) conflates Lk2 9.26 and Mt 10.32-33

"Nevertheless, 'whoever will be ashamed of me in front of men, I also will be ashamed of that one', he says, 'in front of my father, who is in the heavens'" / *qui autem confusus super me fuerit penes homines et ego confundar super illo inquit penes patrem meum qui est in caelis* (*Idol.* 13.6; CCSL 2:1113) conflates Lk2 9.26 and Mt 10.33

"Yet there is more, that shame is threatened with shame: 'Whoever will be ashamed of me before men, I also will be ashamed of him before my father who is in the heavens'" / *Plus est autem quod et confusioni confusionem comminatur. qui me confusus fuerit coram hominibus et ego confundar eum coram patre meo qui est in caelis* (*Scorp.* 9.13; BP 14:124)